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REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOYO

KOMUNA E GJILANIT

OPSTINA GNIILANEA4I,JNICIPAL GIILANiGILAN
BF,T F,DryEST

KoNTRATE pEn puruE

KUVENDI KOMUNAL- GJILAN (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n6 njdren an6; dhe

].'pgmpany Zuka C.ommerce" Sh.p.k. (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne an6n tjet6r, jan6 pajtuar te
lidhin nje kontrate publike p6r pune e shdnuara me posht6:

Asfaltimi i rrug€ve n€ fshatrat dhe qytetin e Gjilanit - (Lot ) 3 Ndertimi i rrugeve lidhese
me rrug€n e Prishtin€s me num€r identifikues: 651-18-019-511

Neni 1 Ldnda

1 .1 L6nda e kontratds 6shtd ekzekutimi i pundve nd vijim nga ana e Kontraktuesit:

Asfaltimi i rrugdve ni fshatrat dhe qytetin e Gjilanit nd <6s1-18-o1g-s11> pjes6 :

Pjesa (Lot ) 3- Nd€rtimi i rrug€ve lidhdse me rrug€n e prishtin€s

Afati kohorti p6r kryerjen e pun€ve €shtd 180 dit€ pune.

Neni2 Qmimi

2.1 Qmimi total i pundve duhet t6 jete: 171.463,00 €

Njdqindd e shtatddhjetd e njd. Katdrqindd e gjashtddhjetd e tre. Zero cent.

2.2 Qmimi i pdrmendur nd. Nenin 2.1 md sipdr duhet te jete e vetmja pagesd q6 Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet td jetd i piere dhe td mos inensfrtronet nOryshimeve.

2.3 Pagesat do td bdhen n6 pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose t6 Veganta t6 kontrates.

Neni3 Rendi i pdrpar6sis6 i dokumenteve t6 kontratds

3.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet n6 vijim:

(a) Marrdveshja e kontratds;
(b) Kushtet e Veganta t6 Kontratds;
(c) Kushtet e Pergjithshme td Kontratds:
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshire edhe specifikimet reknike;



O_feda financiare (paramasa dhe parallog aria);2105 201g
(Procesverbali i mbledhjes informativelvilites se vendit)
[sh€no gdo dispozit€ tjet1r fe dosT'es s€ tenderit].

3'2 Dokumentet e ndryshme qd e p6rbdjnd kontraten konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetr6n; dhe n6

:Xt#$lXlartdsisd 
ose divergjenc6s, aio duhet td lexonen srpas rendit t" perpareiisd n6 t6 citin jan6

ll\

(s)

Neni 4 Komunikimet

te bejne me k6t6 Kontratd nddrmjet Autoritetit
ana tjetdr duhet td cekin titullin e (ontratds dhe

post6, faks, email ose td dordzohen personalisht.

_ 
esohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit td

b.

4'2 6 ddrg 6rkon vdrtetim t6 pranimit te saj, ai duhet ta thot6 kdt6 ndkom a here it pdr pranimin e komunikatds me shkrim, d€rguesi duhet t6kdrk pranimmas p6r t6 :?i'lli-ffi,ft;1T ".t",, 
ddrguesi ourrei t'i marrd td sjitha

certifikate, ose
po vendim do td
nterpretohen n6
te mbahet apo

4'4 Kjo kontratd 6sht6.e.pdrgatitur nd gjuh6n FtisiHe nd tri origjinate, dy prej td cilave jane p6r AutoritetinKontraktues dhe nj6 origjinale per Kontiaktuesrn.

Pdr Autoritetin Kontraktues

Emri: Shqipe Hoxha

\
rq\
=.u.t- (:,l:r\/
):;'t

Pozita Zyrtare p6rgje

Nensnkriml:

Data: 30.07.2918 r:}.if
ti) ''()
.-i 7, -,

Vula:

't * rsil
*Y " !L?,!

Pdr Autoritetin Kontraktues

trmn: lzet Kurteshi

; ira

Pozita: U.D. iprokurimit

NEnshkrimi:

Data: 30.07.2018

Vula:



Pdr Kontraktuesin

Emri: Muhadin 2rr" 
..,,:::,ri,

Pozita:
ii-": ,l

Pee A,rzArA.i.,)
Data: go.oz.zol a , ''.

Vula:

PJESA IIE KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 PErkufizimet

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aPlikuesh€m

2..1 KVKesaktesojnecili eshteligji qeipercaktontegjithageshtjetq6nukjanet€mbuluaranekontrate

2 2Kontraladhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndermjet pal€ve hartohen n€ gjuhen e specifikuar n€ KVK

Neni 3 Transferimi

1 1 'Kontratd,, do te thote marreveshje te lidhur nd€rmjet Autorltetlt kontraktues dhe Kontraktuesit' siQ eshte shenuar

n6 formularin e kontratds t€ n€nshkruar nga palet, Juke p€rfshir€ te gjitha shtojcat p€r kot6 dhe te gjitha dokumentet

e inkorporuar me referenc6 n€ t€

j.2 *p itha ato pun€ td cilat jane objekt i kontratds dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues KerKon

oe te , qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo rrenim nd€rtesash, pajisje' struKtura

inxhini era apo Pjese te tyre'

.1 .3 ,,Kontraktuesi,, eshte operatori ekonomik (apo grupi i operator€ve ekonomik), i caktuar n6 formularin e kontrates'

i cili (te cilet) esht€ pate ne kontrate dhe eshte I oLtiguar ie t tyeje punet sipas marrdveshjes dhe i cili do tO marrd

shum€n sipas marrdveshjes me kontratd

l.4,.MenaxherinjeriuicaktuarnekushteteVeQantat6kontratds(apoci|idonjerikompetentt
autorizuar nga A ,j, i .iti esntS-pergielj€s per mbit<eqyr.1en e kryerjes se puneve dhe per te gjitha

holl€site duhetf i t Kontral<tues'

1 S,,Qmimi Kontratds,, do te thote shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes nd formularin e kontratos

1 6 ,'Vendi i ndertimit" do t€ thot€ vendi i caktuar p€r kryerjen e puneve te kontraktuara

1.7 ,,pajisjet e kontraktuesit,, do te thote e t€rd makineria perfshir€ edhe atd p€r bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tlera

qen"*jit"np€rkryerjenepunevetekontraktuaraqeduh€tteb€hensipaskontrat€s
.1 g ,,skicat,, nenkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues per

kryerjen e puneve te kontaKtuara.

1 I "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme t€ Kontrat€s

1 10 "KVK" do t€ thot€ Kushtet e Veqanta te Kontrates

3.1 Transferimi do te Jete valid vetem nese ka marreveshje t€ shkruar p€rmes te ciles Kontraktuesi e transferon

kontrat€n e vet ose nj€ pjes€ t€ saj te nj€ pald e tret€

3.2 Kontraktuesr nuK mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd Kontraten

or" nie pjese te saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveq nd keto raste:



.-..'.Sarkeseperpagese,nefavort6bankierOveidKontraktuesit,tdshumaveqeduhett€paguhenoseqedo
: r=-1-:cxh siPas kontrates; ose

:-:.=S:tOdh€niesSetedrejtessgron|9j<|u3sitsiguruesve|?I?I':f,"SitpertekOrkuarpagesdnngandonjd
::-::-:e:eridetyruarnerasteikursiguruesitefJnJs-frXarXuarhumbjenoseOetyrimineKontraktueslt

: : ==-qeilimet e nenit 3.2, aprovimi it?]]l:r,tt'im1 nga,l't1i!"^tll"^:traktues nuk do ta llrojo Kontraktuesin nga

:: : -et e veta p€r pjesJnt lontrates qe tashmetshte iealizuar ose per pjesen qe nuK Osht€ bartur'

j j =-anuesit e dlspozitave te kontrates duhet t€ plotesojne ]t'it:11-:.l".tthtatshmerise 
q€ zbatohen p6r dhenien e

. :-:-a:as perveQ ne rastS'xri-trunri"ri*l oe..t n6 [unxe apo kompanit" tig"'tit ote instiiucion tjet€r financiar'

.l*1.*".,,.",, n]|;ff::lK "=r, 
ka marreveshje t€ shkruar permes se ciles Kontraktuesi ia beson realizimin

= 
- . ;j;;; it t<ontrates se tij nje pale te trete'

z3AutoritetikontraKtuesnuknjehlidhjekontraktorendOrmjet,u"l?-t-,dh"nOnkontraktuesve'megjithatdmundtO
siguroj, ku e konsideron ti te neuo'1shme' pagesat direKte per nenkontraktoret'

4 4 Kontraktues :ffi:"-i::tJ:i:J ';"""f"1?H:i':rj:.1qi{E:l
ose te punesu? ndonj€ pjese te mi i n€nkontraktuesit nga ana

ose punetorevg ;ga ontiglmet e tratOs

e Menaxherit t0

/ F si ka marrO ndonje obligim
'+ u 

nen kontrate ndaj Kontrakt
peri!,'h momenti Pas skadimit t€uurr 

€ dhe shPenzime te Autori
kon
garancis€ sd skaduar'

Obli gimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 DhEnia e dokumentev 
autoriteti kontraktues duhet t'i jape

'r<oniiates dhe kopje tO specifikimeve

te Xetyre skicave' speclfiklmeve one

tes perfundimtare, Kontraktuesi duhet

ra td kontratOs

5eseesnteenevojshmep€rqOllimetekontratessklcat,specifikimetdhedokumentettjeraqetlep
3 trartues iuk ouhei te perdoren"as-nri orn"t ti xomunii<o"fiJi tie i"r" te trete nga Kontraktuesi pa

l. or,o,^*",,'ljil||J:lf::il:1i per ti reshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorpororne ato

dokumente plotesuese dhe udh€zimet qe lane te n"'ol'nt'tt per et<zet<utim te mire t€ kontrates dhe per kompenstm

d€mi nga ndonje defekt te sa1

Neni 6 Qasja nd vend Punishte

6.lAutoritetikontraktues,ndkoh€ne.dY,lu.,,rdhendp€rputhjemeecur|neepunimeve,'93.j]i"oqasjedheaKses
Kontraktuesit ne vend punishte, ne perputh,e i.''" progiarin e zoatimriie oetyrrve te percaktuara ne keto Kushte t€

pergjithshme

6'2Kontraktuesi,gjateshfrytezimit,q"l:l]..mirembajead99?]:k!levendosurn€dispoziciontetijnegjendjete
mird, dhe our,et, neie kerkonet nga Autoritii rontr"[ir"'. ti r<tnej aiJ ne gJeno,"n e tyre origjinare pas porfundrmrt

:i"J:::lresi nuk do te kete te drejt. t€ ndonle pasese p€r p€rmiresimet qe rezurtojn€ nsa puna e kryer me



tElr€n e t|J.

- - 7 Ndihmo lidhur me rregulloretvendore

Autoritetit kontraKtues e kopjeve t€ ligjeve' rregulloreve

lig1et anesore te Repu ovds tb cilat mund te ndikojne te

ij me kontrate Autorite mund ta jape ndihmen e kdrkuar

lo unOn, Autoriteti Kontraktues do t€ bej€ te gjitha

n uesi per te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme' duke

r sherbimet 
-e te citeue Kontraktuesi dhe Autoriteti

e mlt Per familjet e tyre'

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimete Kontraktuesit

81 veproj€ sipas JX?:" f"Jlt$:yffl
kon nje urdhri ad. tv"f" til orenoa so
den rates' do ta nj

drte rit. Ekzekutimi etij njoftimi

g.2 Kontraktuesi duhet t,i respektoj€ dhe te veproje sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve n€ fuqi nd Republik€n e

Kosoves dhe do t€ srguroj€ qe personeri i trr, ta aiermit e tyre]'dhe pun€tor€t vendlre t€ tij gjithashtu t'i respektojn€

dhe t€ veprojn€ sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve'

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoj€ t€ gjitha dhe informatat e marra lidhur i private dhe

konfldenciale. P€rveg ne rastet kur kjo es nme per q€llime t€ ekzekutim ai nuk do t€

publikoje ose shpalosd asnje detaj te kontra paraprak me shkrim nga Autori

g 4 Nese Kontraktuesr eshte grup, perberja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim t€

Autoritetit kontraktues.

S5Kontraktuesidotesigurojsepun6tdot€fi|lojn€dhet6pErfundojn€brendaafatitt6caktuarr€nedakordn€
programin e bdrd siPas Nenit 12

8.6 a punet qe ailajo do e riparimin e defekteve mit t€

punp€rputhjemesianda,metodatdhep.roceduredhe
oer e zellit''e cila do t€ kontraktues i aft€ dhe qe ka

nde

8.7 Kontraktuesi do te siguroj p€r cildsine e punes qhe p?l cil€-sin€ e materialeve dhe cilesise profesionale t6

;".o;F;"; qe j"ne perdoirr pbi realizimin e puneve to kc ntraktuara'

g.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonen e ndeftimit menjdhero pas fillimit td punds p€r arsyet e meposhtme:

a.neqoftesep€rkryerjenepunevepalisjeterendasi:ekskavatordt€llojevetdndryshme'vinqa'kamion€t€
llojeve te ndryshme, skela t€ larta, etj do te perdoren dhe

b. ne menyre q.ie ror demt6je kalimtaret e rastit, objektet perreth, trafikun etj'

8.gKontraktuesidotejetepergjegjesp€rsigurin€etegjithaaktiviteteven6vendpunim.

^nar tender e tij' Per te kryer Pun0

rovu i Projektit do td aProvoj gdo

kyg perkatese' ose karakteristikat

ire s

Neni 9 Personeli

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

1 se dita mit te kontrates' furnizoj Aut un per

e ntrates' siguris€ do te saktesoh't ne t do te

n raktues ""ntjtoi"lt 
ql esnte pasole dhe t€

o anaeK it'



182SgurimidotOvazhdojt€mbetetivlefshdm30ditepas|€shimittecertifikatess6PranimitteP6rkohsh6m'

rl 3 Siguria e ekzekutimit t6 kontratos do te jete n6 form€n e dhene n€ pjesdn lV t€ kontrat€s

lGni11 P6rgjegj€siadheSigurimiiKontraktuesit

ll.lNgaderisat€|€shohetCertifikataeKorrigjim.rttdDefekteve,rreziqete|dndimevepersonale,
vdekja, d Jemtimi i pron€s (pe'-f;;;, Ja Xurit'im Pundt' lmpiantet, Materialet' dhe Pajisjet) jane

rrezieet s he Prones sd afed'

ll.2Kontraktuesiduhettesigurojnj€sigurimngaditafil|imittePyllT."*u"derin6fundt6periudh€sgarantuesete
defekteve ne shumat e p€rcaktuara nd KVK p-er ngjarjet e meposhtme tO cilat jane per shkak t€ rreziqeve t€

Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddmtim i Pundve' lmpianteve dhe Materialeve;

i:l Hilti::::i?T..l,T,',??li€Ji;.,ee puneve, rmpianteve, Materiareve dhe pajisjeve) ne rdhje me Kontraten;

dhe
(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij

11.3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas n€nshkrimit te kontrates duhet ti dergoje Autoritetit Kontraktues poric€n dhe

certifikaten p€r sigurim qe ka per qellim kompet;i;;-; nevopnem per te siguiuir humbjen apo d.met e pesuara

11.4 Ne qoft€ se kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim l:.!|l"-:J:l]::;e*kontrata 
do t€ konsiderohet e anuluar dhe

kontraktuesi do te per1ashtohet nga pjesemarrja n6 aktlvltetet e prokurimit per jo me pak se nje vit

1,1'5N€qofteseeKzismjaftueshmedhebind€sep€rzgjatjeneafatittdofrimittecertifikat€smbi
sigurim, Autoriteti Kontra ,gjase-ai"tin e caktuar per ooi6iimin e certifikat€s mbi sigurimin ose te

eliminoje sigurimin dne tJ elnperotirnit nga fitimiikontraktuestt

Neni 12 Programi

KVK,KontraKtuesidot,idorezojeMenaxheritt€-Prolektitnj6programper
aKu me ;'ffi;,;;;yren r. ri ki,ntraktuesi propozon ekzekutimin e puneve'

he miratrm te vizatimeve, r"too"t 
" 

peigiitndnme qe do ti zbatoje' dhe afatin

heriiprojektitperkonmodifikimeneprograminepun€ven€kuaddrtepunevete
raKtuesi duhet ta njehere p'og'"rn'n,jiJ ii" Xtn"je prape Menaxherit tO projektit'

azhurnojProgramjo,meshumeseperiudhaepdrcaktuarn0KVK.

12.3 Per gdo pakenaq€si apo mosjlqrr,e:eshje ne |idhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t0 siguroje

argument me shkrim Menaxherlt te ProJeKIlI'

12 | perfshire gdo shteso nga men^axheri i projektit nuk do te zvogeloj ose te rrls

oe te t<ontraxiuara, si dhe gdo .ooirixi* ie fetrrnite n€ programin e punimeve

nu sntese.p?i r<onirat<tuesin, nese t<]o ka nd'odhur si pasoj€ e neglizhenc€s se

ko lt'

Neni 13 Siguria nE vend Punishte

l3.lKontraktuesidoteketetedrejtent€nda|ojqasjennevend-punishtep€rgdopersonici|inukeshteiperfshirene
zbatiminekontrat€s'mep€rjashtimtepersona,vetdautorizuarngaAutorltetiKontraktues.

l3.2Kontraktuesidotesiguroje€vend-punishteth€periudhitdhedotejete
p€rgjegjes per te marre hapat e n nd interes t€ pu te tij, agjen Kontraktues dhe

paleve te treta, per te parandaluar e ose aksideni i te re2uttoie eve'

13.3 KontraKtu ha h shpenzimet e tij' per te

sisuruar q€ st :-l-:, ,:?J"l: isJ:j:flfi: B::
sigurlmin, me lElml

zbatimin e duh me

Neni 14 Nd6rhYrja me trafikun

lf



:l :".,"*,"", :H persies1es per te sjitha tatimet dhe detvrimet dosanore ne p€rputhje me Lisiin e Republikes

jane perfshire ne

ar nese konstato fi:l'ifi:
t t6 tenderit dhe

Em i m lt te kontraktu ar p'"' :ll?[ l""i::|.: 
t-;i':ilff'I"

ndodhur gJate kohes sa ka qene ne vc

Neni16 
reve qo d" i: P:I:Tl1l*?,^:iiffi:i.:Jff,Bi:'?J"?:lliTj:i':n::

16.1 Hu do t€ rregullohet nga r

fund t€ imet e Kontraktueslt'

humbla 
FlLLlMl DHE voNEsAT

Neni 17 Fillimii Pun€ve

17 1 KontraKtuesi do ,. t'r.r ;,..,'""',";';:::::r;,,ffidr*iml 
*r y'ffij,[?'.:?.; i."ffi:,:i f 5fli"J:1:

iontraKtuesi' i P€rditesuar me mlr

ikuar n€ KVK'

6 ekzekutimit

18.1 Kontrakrr"_r]^T #,.i5;&j 
ekzekutimit n6se rea'zimi i Kontrat€s s€ tij vonohet' ose

pritet se do te vonoh : ,::: ".1, bligimet e veta sipas kontrates;

a) Autoritet a deshtuar t'

:uara si n ritetin

und te ka te

,t'"tfli 
da 3o

ierrsni

18 30 d,tesh pa l;'#;l*$"iil3'.3:TiiJiS:]i{T--=t"l''?:i"'#;'JiT'S
^; 

-:1..:i1il,,", 
".9' 

';: ;l'l ie.'niJ or''ene 
" 

o*i*j per zgjatje to periudhds

ret ' ose ta lnlor rr I

Neni {9 Demet e likuiduar n ditore tO l(/K p€r 9oo

1e 1 Y:*l:' TJ'"T:AJ'"I
dite imet e Kon
duh

^Ar



\

Ese Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vleres maksimale ne baze te nenit ie.1 ai mundet. oasi ta
F l(mtraKuesin;

;l Efrskoje garancind e realizimit; dhe / ose

!f ts nd€rprese kontraten; dhe

,c) tc hyje nd njd kontrate me nje pale te trete ne koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bilancit t€ punrmeve.

Materialet dhe mjesht6rit6

Neni20 Regjistriipunds

?-0 1 Nje regjister i punds.do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do te mbaje te pakten informacionin e mdposhtdm:-

kushtet e motit, nddrprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe llojin e
punetoreve te punesuar nd vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n€ pdrdorim, pajisjet jo ne gjendje
pune, testet e kryera ne vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e paparashikuara si dhe uidhrat dhene
Kontraktuesit;
deklaratat e holl6sishme t€ te gjitha elementeve sasiore dhe cilOsore te punes s€ b€rd dhe furnizimet e
dor€zuara dhe te perdorura, te afta pdr tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe t6 r€nddsishme nd llogaritjen e
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

a)

b)

20.2 Shenimet e bdra nd regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet te ndnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
te bashk€-n€nshkruhen nga Kontraktuesi ose pdrfaqdsuesi i tij Nese Kontraktuesi refuzon, ai do te komunikoi6p t e tii ndajAutoritetit Kontraktues ne afat prej '15 ditesh pas dates ne te cilen jane rd kunddrshtuese. Ndse Kontraktuesi deshton qe te nenshkruajd ose te paraqese
p se lejuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shdnimet e paraqitura n
mun! te shqyrtoj€ regjistrin e punes nd gdo kohe dhe mund, pa hequr dokumentin, t€ beje ose td marr nje kopje te
shdnimeve t€ cilat ai i konsideron te nevojshme p€r informacionin e tij.

20.3 Sipas kdrkesds, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per te mbajtur
regjistrin e punes ne menyren e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

21.'1 Pun€t, komponentdt dhe materialet do te jene ne perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe k€rkesat tjera n€ kontrat€ dhe do t€ mbahen n€ dispozicion td Autoritetit kontraktues o€r
qellime identifikimi gjate gjithe periudh€s s€ realizimit

21 .2Te gjitha pranimet teknike preliminare do te jend objekt i nj€ kdrkese t€ derguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. K€rkesa duhet ti referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin-ku do te zhvillohet oranimi i

till€, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara nd kdrkese duhet te certifikohen noa autoriteti
kontraktues se plotesojne kerkesat per kete pranim para se td inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe ndse jan€ pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do te pOrfshihen ne pune ose ne prodhimin e
Komponenteve, ato mund t€ refuzohen dhe duhet te zevendesohen menjehere nga Kontraktuesi nese ndonje
kontrollim tjetdr zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet munddsia i'i riparoje dhe t'i p6rmiresoje
materialet dhe artikujt qe jane refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do td pranohen per inkoiporim ne pune vetem
nese jane riparuar

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do td em€roj "Menaxherin e Projekti(, t€ cekur ne KVK, icili do te jete pergjegjes per
mbikeqyrjen e ekzekutimit td pundve gjate tere kohds, duke filluar qe nga dita e pare e fillimit t6 puneve e deri ne
skadimin e periudhds garantuese td defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q3llimi i mbik€qyrjes eshte te kontrolloje cildsind e pundve dhe cil€sind e materialeve td pdrdorura nd pajtim me
specifikimet teknike te rena dakord

22.3 Kontraktuesi do te siguroje q€ komponent€t dhe materialet te dorezohen nd kohd nd vend p€r ti lejuar autoritetit
kontraktues qe t€ vazhdojd me pranimin e komponenteve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vler€suar
plotesisht v€shtiresite q€ mund t'i has€ ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese ndonje arsye per vonesd
ne permbushjen e detyrave.



/s 
r r-:cnteti kontraktues 

-dol: I:l'l?i.1,?t?;Bl lf.l[' $J:rli,'i,ii]?lii[illi"fiK'T{ifr.i:;
ac knntraies nd menvre qe te percaktoje'[ioo,t'"tt 

PYr vrrrr"r" - slpas fontrJtes' ne menyre qe te percaktoje

akanecilesinddhesasin€ekdrkuar.Kjo.dotebehetndvendine
o-prniini" ote nd ndonjd vend tjet€r' sig mund t€ specifikohet n€

(:nfate.

22.5 Ndse komponent€t dhe materialet i kand kaluar testet, Autoritetl kontraktues do ta njoftoj€ Kontraktuesin ose do

ie miratoje certiiikimin e procedurOs lidhur me k€t€'

testimit

23.,lKontraktuesipahumburkohedot6informojOMenaxherineProlektit,neqoft€sev€ren.ndonjegablmapo
l€shim n6 skica (vizatime) apo edhe ne specifikimipte l.v"'j"r se puneve duke ia'terhequr v€rejtjen se ato mund td

ndikojn€ me vone n€ kualitetin e puneve

23.2 N€se Menaxheri i Projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve' qofshin ato ne sKlca apo ne

,p"-"iiii.ir.,i"tnk, ailajo do ti'evitoj menjehere dhe do t'i kor sideroj pasojat.

23.3 Nese palet ne Kontrate vleresojne se nd tanciale te puneve jan€ bere te nevojshme pdr shkak te

gabimeve te ti||a ose t".peq",nti'eve te ci|at sht ndikojn€ ne gmimin e kontrates.. atehere Menaxheri i

proiek1t ne bashkepunim me autoritetln kon te korrigjojne dhe kompensojn€ s1uat6n sipas Ligjlt te

Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do te b€hen n0 Euro'

24.3 Artikujt e puneve per te cilat nuk eshte dhene norme apo qmim_nuk do t€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues

dhedotekonsiderohentdmbu|uaranganormatdhegminettjeraneKontrate.

24.4 Pagesat b€hen sipas fatur6s.se l€shuar nga Kontr behen ne llogarin€ bankare t€ dh€n€

ne pjesen V, Financilr, i kesaj kontrate qe Jplotdso sl l njejti formular' qe i bashkengjitet

kert(esds per et te perdoret p€r t'i raportuar ndryshimet bankare'

Neni 23 Paralajmdrim i hersh6m

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.lParamasadhepara||ogariaduhett€ajisjeperndertim,insta|im'testim,nekomisioneve
qe duhet te kryhet nga ana e Kontraktues dn6 parattogaria perdoret per te llo imin e kontrates'

Kontraktuesi do te pagunet per sasine e p nd normdn L Paramases dhe Para er gdo artikull'

25.2 Ne rast te kontrates paushalle, p€rshkrimi i Aktivitetit duhet te p€rmbaj aktivitetet me gmim per punet e kryera

nga ana e Kontraktuesit.-p€ishkrimi i Aktivitetit peiiorei per monltorim dhe kontroll t€ kryerjes sd aktiviteteve n€ bazd



l. *u" Kontraktuesi.d? !iJ1s^"1?1..-*:i"j"1::'"XJrti#'*"J:ffi*"J"J$Siilfi^T^tr|,,uoun"tvee 

e veE'

arilzrtduesi do te trego, shp€rndarjen e tvtateriaterie ie u"no punim veEmas ne Pershkrimin e Aktivitetit

T'i1.",*. Jil,:::'oo " 
o',n p"s:'i^tt':"d,T:1"'f?l'3515:5;; iJg?H;.r:;"5:'f;;3'T'15-h'it?ii

3Jft::?''l? [fl'?51'.:;do 
te beie o"n*':"1?:':'l::ft]ifg:it1"# 

Hi'*:;:E'J%:*ru :i$ifi#!iil*'ffi; ;; ro;r [unoe." a 
-Kontraktuesr 

I nle *,ar ar r"'"' " J"' plilf,'"jit.- c"r"n"ia do t€ mbetet n€

pranueshme per nutorite'tin n::'::T,;3[1".1il:ii3?:ff-.ret ne menvre p'og'"*" ns" shuma q€

rAl",*t;:nt*""$-ae:::,#,iiti:{,?:',T,xi1'g"J-i3o'xi"n"t "e 
mdnvre prosresive nsa shuma q€

;"$,i':ifti"ffii':"'d;; i"iJesi nur< do t€ pasuhet per parapasrm

26 2 Kontraktuesi do te oeldofl J: "R.,illi 
$"**:: iT"ilffii:'ff1."r:"J:'1,:26.2 Kontraktuesi do. t€ p€rdorin J: J.?n"*ii ;;;s;;; paradh^enie 6sht€ p€rdorur

;;6.ri;; posaeerisht P?t \y:tl: )" te treia p'er vl'enixnerin e Projektit
""""i!rirl Gaeerisht per kryerje i: "-- .;;'t u'enixnerin e Projektit

ne Xete menyre me turniZ-rm id kop1o"' rs 'o'-' -Ve --- - - t€ tjet

26.3Parapagimdotepaguhetdukezbritulshumae|oeol9i911:ngapagesatperndryshepershkakt€Kontraktuesit'
oas orarit te perqind1eve ie pertunOu"t tO Pundve nd baz€ te pageses'

Neni 27 Mbajtia e Parasd

27.1 Shuma, e specifik do td ndaret nga gdo pagese e .Kontraktuesit 
deri nd p€rfundim e tere te pun6ve'

rio ,ny*. r" -?:1"- J:#ffiildf ;"r-ffi::Fr!"iJ 
iJii"ii'!-o''gji'i"r" Kontraktuesi mund t6

z6vend€soj Parate e m

27.2 shuma e mbajtur ose garancia e mqajlgs do t€ paguhet brenda 30 dit€sh nga d*a e r€shimit te deklarat€s sd

ils;*. ffi;noimiare te reieruar n€ Nenin 2e

Neni 28 VErtetimet e Pages€s

2g.1 Kontraktuesi do ti dor€zoj€ Menaxherit t€ projektit raportet mujore t€ qmimeve td vrer.suara te puneve te

perfunduara me mlnus snumen kumulative te vertetuar me pare

2g.2 Menaxheri i projektit do ta kontroroje ,punen 
e kryer t€ kontraktuesit per te v€rtetuar c'esine e punes dhe

;;'t"i;ffit;n qe ounet t'i paguhet kontraktuesit'

28.3Vlera e punes se Kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Projektit'

arallogarisd, vlerOn e sasis€ s€ punes ne Paramasd dhe

ndss€ekzekutuardoteperbejV|erdneaktivitetevet0

28.5V|eraepuness€pdrfunduarperfshinv|er€siminendryshimevedheshkaqevep6rkompenstm.

Neni 29 Llogaritja Perfundimtare

2g.1 K vone himit te ce dimta K

Menax draft garile perf gful :
deta1e O bdr 

-kontraten' te g1t 
e

Kontra se du ntrates' ne axner

llogarisd POrfundimtare

2g.2 Brenda3' drteve pas pranimit t€ draft_dekrarates se togaris€ per{undimtare dhe.t€ 9iith6 informacionit t€

k.rkuar ne menyre te arsyeshme per veritirrilii;;j, M;;th;ri r pr[r"iii, li'i! petgatite 
-deklarat€n e llogarise

oerfundimtare, e cila P6rcaKton:

ParaPagimi



ii: ;j'| :fiii$$11"::kll?"n.u". dhe it6 gjitha shumave t6 ci|at

itKpasn.in"ei"ka,ngan,toi[eliror'traktueJiekKontraktuesi,ose
tek ntra d te jete rasti'

o t€ leshoje te autoritetl K

oqarise P€rfundimtare qe P

ra-t€s. Autoriteti kontraktues

loqarisd P€rfundimtare' si n
m"enjeheie do t€ dorezoj€ n1

Neni 30 Shkaqet P€r komPensim

30 '1 Shkaqe per Kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ viiim:

pjese te v ta e Posedimit e

ene llogar onohet apo nuK

ii;rx i:i5'["'""*'l
defekt.
ritetetpub|ike'sh€rbimetkomuna|eoseAutoritetiKontraktuesshkaktolnevonese

ntraktuesln.

paarsyet€justlfiKuarvonohetn€|OshimineVertetimitperpermbushietekontrates.

;iJfrffi5il:3i*;;kilit;i";;ie 
puneu"ie-r'oniiir't'i'" te clai pensesa nuk jan€

30.2N€senjengjarjeeti||Ondodh'atehereQmimiiKontrat6sdoterregu||ohetpoashtu

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e Pdrgjithshme

31 ' 1 Verifikimi i puneve nga Autoriteti ["^1.,:'11,". 
me qe|lim t€ pranimit t€ p€rkohsh6m ose final do te behet ne pran|

te Kontraktuesit. vrunglsi e kontraktuesrt nur"Ei i.'irt" p".!tre pe,^ i,""[ix;i; ;; Kusht qe Kontraktuesi te jete

informuar prelte paxt6i eo oiteu" para datOs so verifikimit

Neni 32 Testet PEr P6rfundimin

32.1 punet nuk do te pranohen deri sa te. jene kryer verifikimet dhe te_stet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesrt'

Kontraktuesi duhet te-nfoftojo Autoritetin xontrai<iLls'p'ei o"ten ne te ciE;;#'r'irt on" tesiet te tilla mund te flllojne'

32'2Pun6tteci|atnukp|otOsojnekY:I.'l.J?.kontrates,duhetn€sek€rkohet't€shkat€rrohendherindertohennga
kontraktuesi ose re rrpalohen, lioag, 

r<e*eses'ie'nuioirtetit rontranues]"peirioivJ" rF do te behet pas njoftimit t€

duhur nd shpenzime ie*Xonirat<tuesit' me urdhOr te Autoritetit Kontraktues

Neni 33 Pranimi iP6rkohsh6m

33 1 punimet do te merren persip€r ngaAm?:ll?l:li*":,5"J"ti,[:*?Jil?:,1.:"jil".!1E,tiJ."Jff;i'"e 
testet p€r

33.1 Punimet do te..I:rren p€rsip€r nga AutorrrelrJilt;"#:;e 
""ttiiiX"ie " 

pranimit td p.rkohsh.m
oi""ir Jn" i" jete loshuar, ose konsiderohet te le

332 Kontraktuesi mund te 
-aprikoje' -d-{"^ :r^",*:fl.1*t:1!:*,,!",11'i,",x?,1;.ri"ll?"":tT3l'iiJ'TliTJll:33.2 Kontraktuesi mund te _aplikoje, _d-{"^,:l^:n'"r 

Autor[errrr ^""'''i)iiJ".ii, t"i"n"t€ gatshme per pranim te

p€rkohshdm jo m€ herdt s: t:-Iit: f,l':^:'"0^T-?f '::: :}:liJl lJ""5|"i.t |.rn te Kontraktuesit ose:

::',n:R:|;n 
,iffii"",i?::?,lLjJ'i f,:f,l%egiiili 5l: ffiiliid;pixacionit te Kontraktuesit ose:

1i roshoje kontraktuesit ggrurk? :J :"- -^^'^hflt:L$fl,""iiiJ:"ffi:ST:'[:l!"-:!t€Tqi
a) t,i loshoje kontraktuesit certifika e p liift;.jir;f1r"i"in, edhe dat€n ne te cil€n

duke thene, nese r<1o-eshte e pershtat tii' dhe perve
c kontrat€n onllane te gatshme per pranim te

**i**ufii: [jF.JiTffJJ:1"J, ,",,,e vsr(,,,, J'r']i"i."i onlr""e te satshme per pranim te



perkohshem; 9:? ,^^,^ duke i dh6n6 arsyet e ti1. dhe duke specifiKuar veprimin t€ cilin' sipas mendimit

te refuzoje aPlikactontn 'iil-",',io. t" leshuar certifikat€n +a rcfrrzot€

3 3 N o s e a utoriteti 
- 

Ko nll*l"^" 
:, :i !.":ru ;: ? J? i?l liil: li:[X\t :

s) te refuzoje "plik??)Tl"l.*iJ.i i" reinl"t certifikaten
te tij i kerkon nga Ko o ^ranimit 

te PerKohshem"x5'6tnr"t certifikat€n ne
ose te refuzoje

dit€n e fundit t€

#Jffi r?Jll'i'?li #:1i.151""" i' ii I Jlj'" J' i i. o o te ko n s i d e ro h et s e

tfnilmet brenda flJe Pcttuu"" ''-'

:;l;".,,"*,_,",l]o*il.:;ffi,::i['il";;Ul,&:"ff:'iJ?;ifi.Xifl.?"";!E'nooni'piesotepunevetecirat
;;i G shfaqen apo shfaqen gjale Ptrr'uu'

a) p€rdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjesht6r

' dhe / ose - -^"^^rim i Kontraktuesit gjate periudhds se defekteve'

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesrt giare Pv' 'luv' 'vv -- 
ejt t€ jete 9 .yl9yj,

34 2 Kontrak*?:i l?^:llL":i:r: ri3:Xffii?""?ffi?'i1

Tl"'ff''l? J'?i8"onJ?n on' ntn" po rinovim

;;"iii;"; a" te vazhdohet vetem

n""Tl j'nln"'T;iX\?.??J;.]'"??ff 

"E"r.[1l!fi 

'liJ'5:'J;iX3l':rT'%';
ktut
uul"t'ttt' kontrat<tues mund t6:

a) ,: BXl: ',;:?:ffi J."l'liJ?,?;"i':;:'rHJ:$""tff*'*:""'J:
oL1 ron ose nga

b) 
' ' -^i ^", mt'|nrl te arrihet menj€her€ ose' pasi eshte'arrrtur nuffillt#ffL'i:

u rs1ente, ku r ko ntraktu : :ll: i fi [:i l,?3!1q.S"1ffi fl,.,:,,*:l.\f*.,1g:il A U l"ie L . u no u,

asat e nevojshTg ?$:'l:"1^::'jlf,Jft'or"xt,t duhet t
Autoriteti kontraktues ose rvrt'l

.."':';il,.'ili;,"*r,*i*1".1?.oJ'.1J1fi'":i fi["'F,:ff3['5'il."; FIIffJ:?"'l'::;f'13'f;
se Pergte6ieiis€ se defekteve nrt

oo te titrole"'iJ l"te" " 
pranimit te perkohshem'

Neni 35 Pranimi PErfundimtar

35 2 Punet nuK do te kon ffl'j:l:ilff'5Tfffrli:l{li$:"'" 
"

ii;'.ilii;;" *enaxneri' 
$:fii'iJ-::ffi*',*'";#1",#,T'1:
i'tif"t" p€rfundimtare e pranimit Naryra

ve tO kontratOs

a



Shkelja e kontrat€s

ka shkele kontraten nese nuk arrin te shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrat€'

E rastet kur ndodh nje shkelje e kontrates, pala e demtuar do te kete tO drejte p€r keto kompensime:

36.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne lga zbatimi i masave te parapara n6 k€te nen do t€

zbatohen duke u zuritur rijiinu*Jt qe duhet t'i prgrnln Kohtrak[uesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

a) demet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrates

36.3 Perveg masave te siperpermendura, mund

a) deme te Pergjithshme; ose

b) d€me td likuidueshme.

Neni37 Shkdputja e kontrates

Neni 38 Forca madhore

t€ jepen ddmshpdrblime. Ato mund te jene

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shk€pus Kontratdn ne qofte se pala tjeter shkakton nje shkelje

themelore te Kontrates.

37'2 Shke|ja theme|ore e kontrates do te p€rfshijn€, por nuk do t0 kufizohet n€:

a Kontraktuesi nderprend punen per 15 dite rresht pa qene e p€rfshir€ kjo nd€rprerje n6 programin e pun6s si dhe

pa autorizim te menaxherit te projektit;

b. Menaxheri i projekttt urdheion-Kontraktuesin pa arsye to justiflkuar t€ nddrpres€ apo pezulloje.aktivitetin e puneve

t€ kontraktuara per me shume se 15 dite pune; ose marreveshjet e arritura mbi pagesat p6r shkak td kontraktuesit

ne likuidim tjeter nga rind6rtimi ose shkrirja;

nga Autoriteti Koniraktues brenda 30 ditesh nga data e

ve dshtd shkelje e kontrat€s dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i

herit t€ Projektit;
numrin e diteve per te cilat shuma minimale e demeve te

likuiduara mund t€ Paguhet

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese b€n shkelje td kontrates per raste t€ tjera nga ato t€ parapara me Nenin 37'2'

Menaxheri i projektit do t6 vler€soje ndse shkelja materiale e kontrat€s paraqet baze per shkeputje te kontrates

shkrlm p€r nderprerje

37.5 Ne qoftd se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do t€ nd€rpres punen menjdherd, do te siguroj vend punimln dhe

ta lirol veno punimin brenda 15 dit€ve nga p€rfundimi i periudh€s s€ njoftimit

3g..1 ,,Force Madhore,, kdtu mendohet n€ grregullimet industriale' grregullimet civile' luftdrat'

eksplodimet, t€rmeti, zjar epidemit€ etj e shkaktuar 1o me fajin apo neglizhimin e paleve kontraktuese'

e piparashikueshme dhe it td pal€ve kontral'tuese'

38.2 Ne ra a nga ngjarjet qe percakton Forcen Madhore dhe kjo undur punemarresit

Kryerlen e g;efiesii6 t'e pirapara me kontrat€ .pun€marr€si 
sa qe eshte e mundur

duhet t'i s it nje deklarate me shkrim me te dhenat e plota li arjen Ne ketO rast

aplikohen disPozitat si n€ vijim:



zullohen derl sa te arrihet niveli i mundesisO objektive se

esi to detyrtmeve te kontrat€s mund te zgjatet edhe p€r nje

b € rd i p a aft €' p€ r' h 
1?k^l?^F- :';".iY X'',i"T? 

t'::til j[T:
,-nJiiXdntt"ftues brenda srltale / urtv '

Neni 39 Pagesa pas shkdputies se kontrates
Neni 39 Pagesa pas shkepurles sv nv""--

3e.1 N€se kontreta ndererlt.lff; 
fXT",t!.3e 1 N€se foll,'" "on'0...il';1"3fl fXT""8.

Proj^"*"oc rln t6 
a,a,.'S 06 iane mar uK 

.o.o l:,,"li:-I", io tt
JV. I t\vDs '\v"r ShkfeS€n . 

,, y1","^"- 
UK OO re cpr^v,,-... ._ 

1_Proj^"*"oc rln t6 .'i""na-on 
i"n?,ltt^.u,,. ne KV^. L/e,,,v! v,.--- , -.u ^rai L^ntrar(uesit, diferenca do te

ato ,/--r.^r+,,ac nse
-lol avans qe.Jan?,tY1.u,,. ne KV^. ue,,,vr y..--
ato
\ nlerto '" " ,.
\ nle
j:u nie Autoritetit Kontraktues ose

i i.*l*:m"l'l5il:Jiite l€shoj nje certifikate-Per

^ "iarrlhesifilin 
e Personellll= "t"i'iilti*in e Personelit

n e certifikatos
pagesatneavanslerrrdrrq - necertifikatOs

Neni 40 Prona , --:^-+^+ Drrnet € p€rkohshme, dhe Punet 
^do 

te

fl:*J:,:il'J;,frXT!?:JfJ: 
X;ii?l;:fi 'l::fXliu: 

J'"g''1""i"Ili"'ffJil'I;:i #i:ffiiiJ!"'i:lili! 
"*;;';;*'u"'n

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

ocedurE gjyqdsore



H", 
":il[ 

JiJ"1 
"'? 

#',l :: o"?' i!l?"lJ: "' "
30 ditesh nga fillimi t procedur€s miqesore per zgjidhle tO

t ose vendim nga 
^.hi+rimi na oaitim me l{/K'

i , ,"J:::n,f:: ;:il:;:.Hil;: ::""" e zsiidhies se mosmarreveshjes' 
givKata apo

arbitrimi.

PK Sa here qe ka nj6 konflikt' dispozitat k€tu do t6

6 KPK

@mete fatit t6

Ligji i zbatueshOm

dhe giuha

@hashqiPe

ffionShkodra

7 muajve nga data € rlerlSrlnrrt'rL !v r:---'Siguna
ekzekutimit

;et€:
iim te Puneve' lmPianteve

,i O o/o te vlerbs se

\-' 
lmpianteve' Matertateve tJrre 'l er'-J-
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